Projeto de Decreto Legislativo nº 09 /2015.

“Concede Menção Honrosa aos descendentes de suecos

residentes em Nova   Roma do Sul e dá outras

providências.”

Os vereadores que este subscrevem, usando das
atribuições que lhe são conferidas, Regimento Interno desta Casa
Legislativa e Lei Orgânica Municipal, encaminha à apreciação e posterior
votação o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1º Fica concedida Menção Honrosa aos
descendentes de suecos residentes em nosso município atualmente
representados pela família Sundstron, em homenagem aos 125 anos da
imigração sueca no Brasil.

Art. 2º A Câmara de Vereadores determinará data para a

entrega do  título concedido nos termos deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

Publicação.

                Sala Legislativa Nova Roma do Sul, 16 de dezembro de 2015.

           Zelvir Anselmo Santi           Adi Scapinelo              Cristiano V. Panozzo
             Presidente                         Vice Presidente                 1º Secretario

            Márcio A. Rossi                Liberato Sartori                Jose L. Comin
               2º  Secretário                    Vereador                           Vereador

            Marcelo L. Panazzolo         Gustavo De Déa                Paulo A. Baréa
                    Vereador                         Vereador                              Vereador

 Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2015.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.

Os vereadores que esta subscreve, vem apresentar o
Projeto de Decreto Legislativo nº. 09/2015, que concede Título de
Menção Honrosa aos descendentes de suecos residentes no nosso
município em homenagem à comemoração dos 125 anos da imigração
sueca no Brasil.

O presente titulo honorífico é uma homenagem desta Casa

Legislativa aos descendentes de suecos atualmente representados pela
família Sundstron neste município e também uma das oito comunidades do
interior de nosso Município, recebeu o nome de Linha Gustavo Vasa, nome
de um rei sueco que liderou a unificação da Suécia, a partir de 1523.

                        Assim, ao falar ou escrever sobre a história do Município,
precisamos lembrar também da contribuição que foi dada pelos imigrantes
suecos e seus descendentes, ressaltando que os pioneiros da imigração
sueca no Rio Grande do Sul vieram inicialmente nas terras de nosso
Município, razão pela qual os 120 anos e os 125 anos da imigração foram
celebrados em Nova Roma do Sul, em maio de 2010 e em outubro de
2015, respectivamente, quando compareceram descendentes de inúmeros
Municípios  do Rio Grande do Sul e da Argentina, bem como autoridades, o
cônsul sueco e pastores da religião luterana.

 Deste modo, conforme acima descrito e o histórico que é
parte integrante deste, justificam plenamente a homenagem pretendida.

                         Atenciosamente.

           Zelvir Anselmo Santi           Adi Scapinelo              Cristiano V. Panozzo
             Presidente /PP             Vice Presidente/PMDB        1º Secretario/PT

                   Márcio A.  Rossi          Liberato Sartori             Jose L. Comin
                   2º  Secretário/PP          Vereador /PP                   Vereador/PT

            Marcelo L. Panazzolo            Gustavo De Déa                Paulo A. Baréa
               Vereador/PMDB                  Vereador/PMDB                Vereador/PMDB